
健診センターをご利用の皆様 

 

健康保険証の資格確認方法変更のお知らせとお願い 

 

 

平素より、日高病院健診センターをご利用いただき、誠にありがとうございます。 

健康保険法の改正に伴い、2025 年 12 月 1 日（月）より、当センターを含む全ての医療機関

等において、マイナンバーカードを用いた健康保険証の資格確認（オンライン資格確認）が

義務化されます。 

つきましては、2025 年 12 月 1 日以降に人間ドック・健康診断をご予約されている皆様は、

以下の点にご留意・ご協力をお願いいたします。 

 

●12 月 1 日以降の当日のお持ち物について 

人間ドック・健康診断の受診資格確認のため、当日は以下のいずれかをご持参いただき、受

付時にご提示をお願いいたします。 

 

【推奨】・マイナンバーカード（健康保険証として利用登録されたもの） 

・マイナンバーカードをお持ちでなければ資格確認書 

 

●受付時間に関するご理解のお願い 

義務化開始直後の 12 月 1 日以降は、全国的にオンライン資格確認システムの利用が集中し、

一部端末の不具合や動作の遅延が発生する可能性がございます。 

このため、受付における資格確認にお時間をいただき、一時的に待ち時間が発生する可能性

がございます。当センターでは、できる限り皆様をお待たせしないよう、職員一同、万全の

体制で対応に努めてまいります。 

 

皆様にはご迷惑をおかけいたしますが、円滑な健診運営のため、ご理解とご協力を重ねてお

願い申し上げます。 

 

2025 年 11 月 28 日 

日高病院 健診センター 


